CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1076/2021

Maringá, 04 de agosto de 2021.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal,
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, por quais razões a Administração Municipal
adotou horários diferentes para o início da vacinação contra a Covid-19 entre a Secretaria Municipal de Saúde e as
Unidades Básicas de Saúde – tendo em vista que, no primeiro local mencionado, a vacinação inicia-se às 08h00min,
enquanto que nas UBSs a vacinação inicia-se às 09h00min, – bem como se há possibilidade de padronizar o horário
de início da aplicação das vacinas para as 08h00min em todos os postos de vacinação do Município, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se que a diferença de horário para o início da aplicação das doses das vacinas entre os
diferentes postos de vacinação tem feito os munícipes procurarem o local onde o início da vacinação ocorre mais
cedo, gerando grande desproporção entre a quantidade de pessoas que procura cada posto de vacinação.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 04/08/2021, às 14:00,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0225453 e o código CRC 77FFF1B7.

21.0.000005630-5 0225453v3